

À Prefeitura Municipal de AMONTADA- CE

Comissão Permanente de Licitação

REF: **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09.12.01/2024.01**

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS LOCALIDADES DE GRAÇAS E ARACATIARA, NO MUNICÍPIO DE AMONTADA, CONFORME CONVÊNIO Nº 102/CIDADES/2021 - SECRETARIA DAS CIDADES – GOVERNO DOS ESTADO, PROVENIENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO, NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 05.05.01/2022.07.

À Empresa CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA, inscrita no CNPJ nº 39.336.452/0001-84, por intermédio de seu representante legal o Sr. Francisco Randal Linhares Menezes, portador da Carteira de Identidade nº 2002031010978 SSP-CE e CPF nº 004.872.203-07. DECLARA, para fins do disposto referente à **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09.12.01/2024.01** que tem conhecimento do local onde se realizarão as obras e/ou serviços, responsabilizando-se pela execução dos mesmos e pela fiel observância da execução do objeto de acordo com os projetos, in memoriais e especificações técnicas e planilha orçamentária. Declaro, também, a concordância com os quantitativos, preços unitários e global apresentados, bem como demais elementos técnicos fornecidos pela Central de Licitações e, aceito, como sendo válida a situação em que se encontra o local para a realização do objeto desta licitação e pelo cumprimento integral e pontual das obrigações assumidas.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma o presente, sob as penas da Lei.

Sobral (CE), 09 de dezembro de 2024.

FRANCISCO RANDAL
LINHARES
MENEZES:00487220307

Assinado de forma digital por
FRANCISCO RANDAL LINHARES
MENEZES:00487220307
Dados: 2024.12.10 11:00:34
-03'00'

CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA

CNPJ: 39.336.452/0001-84

Francisco Randal Linhares Menezes - Titular

CPF: 004.872.203-07

CARTA PROPOSTA

  Comiss o Permanente de Licita o

AMONTADA- CE

Ref.:   **DISPENSA DE LICITA O N  09.12.01/2024.01**

OBJETO: PAVIMENTA O EM PEDRA TOSCA NAS LOCALIDADES DE GRA AS E ARACATIARA, NO MUNIC PIO DE AMONTADA, CONFORME CONV NIO N  102/CIDADES/2021 - SECRETARIA DAS CIDADES – GOVERNO DOS ESTADO, PROVENIENTE DO PROCESSO LICITAT RIO, NA MODALIDADE TOMADA DE PRE OS N  05.05.01/2022.07.

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o Edital de DISPENSA DE LICITA O N  **09.12.01/2024.01**, cujo objeto   a **PAVIMENTA O EM PEDRA TOSCA NAS LOCALIDADES DE GRA AS E ARACATIARA, NO MUNIC PIO DE AMONTADA, CONFORME CONV NIO N  102/CIDADES/2021 - SECRETARIA DAS CIDADES – GOVERNO DOS ESTADO, PROVENIENTE DO PROCESSO LICITAT RIO, NA MODALIDADE TOMADA DE PRE OS N  05.05.01/2022.07** pelo PRE O GLOBAL de **RS 102.401,67 (Cento e Dois Mil Quatrocentos e Um Reais e Sessenta e Sete Centavos)**, com vig ncia de 60 (noventa) dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licita o, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convoca o, indicando para esse fim o Sr. Francisco Randal Linhares Menezes, portador da Carteira de Identidade n  2002031010978 SSP-CE e CPF n  004.872.203-07, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta   **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data de abertura da licita o.

Finalizando declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execu o dos servi os objeto deste Edital e que ser o executados conforme exig ncia edital cia e contratual, e que ser o iniciados dentro do prazo de at  10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Servi o.

Proponente: Construtora & Servi os Sobralense LTDA
Endere o: Avenida Pedro Soares, 115, Cohab I, Sobral/CE
CNPJ: 39.336.452/0001-84

Sobral (CE), 09 de dezembro de 2024.

Atenciosamente,

FRANCISCO RANDAL
LINHARES
MENEZES:00487220307

Assinado de forma digital por
FRANCISCO RANDAL LINHARES
MENEZES:00487220307
Dados: 2024.12.10 10:41:05 -03'00'

JOAO BATISTA
MOREIRA:0390429635
3

Assinado de forma digital por
JOAO BATISTA
MOREIRA:03904296353
Dados: 2024.12.10 10:42:30 -03'00'

CONSTRUSOL - CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA
CNPJ: 39.336.452/0001-84
Francisco Randal Linhares Menezes - Titular
CPF: 004.872.203-07

CONSTRUSOL - CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA
CNPJ: 39.336.452/0001-84
Jo o Batista Moreira - Resp. T cnico
Engenheiro Civil - CREA/CE: 19220

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS LOCALIDADES DE GARÇAS E ARACATIARA, NO MUNICÍPIO DE AMONTA, CONFORME CONVENIO Nº 102/CIDADES/2021 - SECRETARIA DAS CIDADES - GOVERNO DO ESTADO
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS LOCALIDADES DE GARÇAS E ARACATIARA, NO MUNICÍPIO DE AMONTA, CONFORME CONVENIO Nº 102/CIDADES/2021 - SECRETARIA DAS CIDADES - GOVERNO DO ESTADO
LOCAL: AMONTADA/CE



MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09.12.01/2024.01

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: DE ACORDO COM O EDITAL

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANT.	PREÇO C/ BDI	PREÇO
					E C/ DESCON.	TOTAL R\$
1						R\$ 3.762,13
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	PRÓPRIA	MÊS	1,00	R\$ 3.762,13	R\$ 3.762,13
2						R\$ 0,00
2.1	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	0,00	R\$ 185,97	R\$ 0,00
2.2	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	SEINFRA	HA	0,00	R\$ 595,66	R\$ 0,00
3						R\$ 2.561,78
3.1	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	974,06	R\$ 2,63	R\$ 2.561,78
4						R\$ 24.790,75
4.1	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	503,43	R\$ 29,67	R\$ 14.936,77
4.2	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	17,62	R\$ 57,79	R\$ 1.018,26
4.3	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	17,62	R\$ 501,46	R\$ 8.835,73
5						R\$ 68.715,27
5.1	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO PRODUZIDO)	SEINFRA	M2	1.510,89	R\$ 45,48	R\$ 68.715,27
6						R\$ 2.571,74
6.1	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	1.737,66	R\$ 1,48	R\$ 2.571,74
					TOTAL	R\$ 102.401,67

Cento e Dois Mil Quatrocentos e Um Reais e Sessenta e Sete centavos

FRANCISCO RANDAL
LINHARES

MENEZES:00487220307

Assinado de forma digital por
FRANCISCO RANDAL LINHARES
MENEZES:00487220307

Dados: 2024.12.10 10:43:31 -03'00'

JOAO BATISTA
MOREIRA:039042963

53

Assinado de forma digital por
JOAO BATISTA
MOREIRA:03904296353

Dados: 2024.12.10 10:44:01 -03'00'



OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS LOCALIDADES DE GARÇAS E ARACATIARA, NO MUNICÍPIO DE AMONTA, CONFORME CONVENIO Nº 102/CIDADES/2021 - SECRETARIA DAS CIDADES - GOVERNO DO ESTADO
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS LOCALIDADES DE GARÇAS E ARACATIARA, NO MUNICÍPIO DE AMONTA, CONFORME CONVENIO Nº 102/CIDADES/2021 - SECRETARIA DAS CIDADES - GOVERNO DO ESTADO
LOCAL: AMONTADA/CE

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09.12.01/2024.01

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: DE ACORDO COM O EDITAL

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 3.762,13	100,00%	100,00%
			R\$ 3.762,13	R\$ 3.762,13
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 0,00	0,00%	100,00%
			R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 2.561,78	100,00%	100,00%
			R\$ 2.561,78	R\$ 2.561,78
4	OBRAS DE DRENAGENS	R\$ 24.790,75	100,00%	100,00%
			R\$ 24.790,75	R\$ 24.790,75
5	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 68.715,27	100,00%	100,00%
			R\$ 68.715,27	R\$ 68.715,27
6	LIMPEZA DA OBRA	R\$ 2.571,74	100,00%	100,00%
			R\$ 2.571,74	R\$ 2.571,74
		R\$ 102.401,67	R\$ 102.401,67	R\$ 102.401,67

FRANCISCO RANDAL
LINHARES
MENEZES:00487220307

Assinado de forma digital por
FRANCISCO RANDAL LINHARES
MENEZES:00487220307
Dados: 2024.12.10 10:44:17
-03'00'

JOAO BATISTA
MOREIRA:039042
96353

Assinado de forma digital por
JOAO BATISTA
MOREIRA:03904296353
Dados: 2024.12.10 10:44:30
-03'00'